                                         公司债券跟踪评级报告
深圳能源集团股份有限公司 2
3．公司整体经营业绩进一步提升。2019
年，公司实现营业收入208.17亿元，实现净利润
18.29亿元，同比分别增长12.36%和155.33%，
且经营活动现金净流入规模达52.00亿元，净流
入规模较上年大幅增加。
关注

面值不超过人民币 40 亿元的公司债券。公司债券采取分期发行方式，其中第一期债券采取分品种发
行的方式，品种一债券发行规模为 12 亿元，品种二债券发行规模为 8 亿元，合计发行规模 20 亿元；
第二期债券因跨年因素，根据命名规则，债券名称变更为“深圳能源集团股份有限公司 2018 年面向
合格投资者公开发行司债券（第一期）”。
2017 年发行的第一期债券的品种一和品种二债券已均于 2017 年 11 月 20 日发行完毕。其中，
品种一债券为 5 年期固定利率债券，附第 3 个计息年度末公司调整票面利率选择权和投资者回售选
择权；品种二为 3 年期固定利率加上浮动利率债券，其中浮动利率自第二个计息年度起每年调整一
次。采用单利按年计息，不计复利，每年付息一次、最后一期利息随本金一同支付。品种一债券票
面利率 5.25%，品种二债券固定部分票面利率 5.20%。品种一债券已于 2017 年 12 月 1 日起在深圳证
券交易所挂牌交易，证券全称为“深圳能源集团股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司
债券（第一期）（品种一）”，简称为“17 深能 01”，证券代码为“112615.SZ”。品种二债券已于 2017
年 12 月 1 日起在深圳证券交易所挂牌交易，证券全称为“深圳能源集团股份有限公司 2017 年面向
合格投资者公开发行公司债券（第一期）（品种二）”，简称为“17 深能 02”，证券代码为“112616.SZ”。
其中，“17 深能 02”的第二个计息年度（2018 年 11 月 20 日至 2019 年 11 月 19 日）浮动利率为 0，
票面利率为 5.20%。
深圳能源集团股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行司债券（第一期）已于 2018 年 5
月 22 日发行完毕，简称为“18 深能 01”，证券代码为“112713.SZ”。2018 年公司债券发行规模 20
亿元，为 5 年期固定利率债券，附第 3 个计息年度末发行人调整票面利率选择权和投资者回售选择
权；债券票面利率 4.80%。
经中国证券监督管理委员会证监许可〔2017〕1929 号文核准，公司获准向合格投资者公开发行
面值不超过人民币 10 亿元的绿色公司债券。其中，绿色公司债券已于 2017 年 12 月 04 日起在深圳
证券交易所挂牌交易，证券全称为“深圳能源集团股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行绿
色公司债券”，简称为“17 深能 G1”，证券代码为“112617.SZ”。其中，绿色公司债券发行规模 10
亿元，为 5 年期固定利率债券，附第 3 个计息年度末公司调整票面利率选择权和投资者回售选择权；
绿色公司债券票面利率 5.25%。
“17 深能 01”和“17 深能 02”于 2017 年 11 月 20 日正式起息，付息日为存续期内每年的 11
月 20 日。“17 深能 G1”于 2017 年 11 月 22 日正式起息，付息日为存续期内每年的 11 月 22 日。“18
深能 01”于 2018 年 5 月 23 日正式起息，付息日为存续期内每年的 5 月 23 日。
跟踪期内，上述债券募集资金使用情况均符合募集说明书规定用途；并均已按期足额付息。
表 1  公司债券发行相关情况
名称 证券代码 上市日期 起息日 到期日 金额（亿元） 期限（年）
17 深能 01 112615.SZ 2017-12-01 2017-11-20 2022-11-20 12.00 5（3+2）
17 深能 02 112616.SZ 2017-12-01 2017-11-20 2020-11-20 8.00 3
17 深能 G1 112617.SZ 2017-12-04 2017-11-22 2022-11-22 10.00 5（3+2）
18 深能 01 112713.SZ 2018-06-26 2018-05-23 2023-05-23 20.00 5（3+2）
资料来源：Wind
                                         公司债券跟踪评级报告
深圳能源集团股份有限公司 6
三、行业分析
1．行业概况
2019 年以来，我国火电技术水平继续提升，清洁能源占比继续提升，但宏观经济增速承压，导
致电力需求增幅下滑，发电设备利用小时数下降。电源投资增速进一步放缓。
2019 年，电力行业去产能、上大压小政策持续推进，加之国家政策鼓励清洁能源，火电机组技
术水平进一步提升，清洁能源占比继续提升，截至 2018 年三季度末，我国煤电机组累计完成超低排
放改造 7 亿千瓦以上，提前超额完成 5.8 亿千瓦的总量改造目标；我国 6,000 千瓦及以上电厂供电标
准煤耗已降至 306.9 克/千瓦时，较上年下降 0.7 克/千瓦时。根据中电联，截至 2019 年末，我国发电
装机容量 201,166 万千瓦，同比增长 5.8%，其中核电、风电及太阳能发电分别同比增长 9.1%、14.0%
和 17.4%。
机组利用情况看，受宏观经济增速放缓影响，全国 6,000 千瓦及以上电厂发电设备平均利用小
时数为 3,825 小时，同比下降 54 小时，其中火电设备利用小时 4,293 小时，同比下降 85 小时。
根据中电联发布的《2019 年全国电力工业统计快报一览表》，2019 年，全国主要电力企业电力
工程建设完成投资 7,995 亿元，同比减少 2.0%；其中，电源工程建设完成投资 3,139 亿元，同比增
长 12.6%，其中水电和风电分别同比增长 16.3%和 81.3%；电网工程建设完成投资 4,856 亿元，同比
减少 9.6%。
2．行业供需
2019 年，我国发电装机绿色转型持续推进，非化石能源发电量快速增长，但受宏观经济承压下
行导致的下游需求下降影响，除水电外，其他各类型电源利用小时数均有所下降。
2019 年，全国新增发电装机容量 10,173 万千瓦，同比下降 20.4%，其中，新增火电装机 4,092
万千瓦，同比下降 6.6%；新增水电装机 417 万千瓦，同比下降 51.4%。2018 年 5 月底国内新能源政
策出现调整，平价上网时代加速来临，国内新增新能源发电装机结构受到影响。2019 年全年风电新
增装机 2,574 万千瓦，同比增长 21.0%；光伏 2,681 万千瓦，同比下降 40.8%；核电新增装机 409 万
千瓦，同比下降 53.8%。截至 2019 年末，火电装机容量占电力总装机容量的比重为 59.21%，进一步
下降。
2019 年，我国实现全口径发电量同比增长 4.73%，其中火电发电量 50,450 亿千瓦时，同比增长
2.4%，增速较上年同期下降 5.0 个百分点。受宏观经济增速放缓影响，全国 6,000 千瓦及以上电厂发
电设备平均利用小时数为 3,825 小时，同比下降 54 小时，除水电受 2019 年来水情况较好，利用小